
 

COMUNE DI POMPU 
(Provincia di Oristano) 

 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
 

 
 
 

 
 

Oggetto: Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge regionale n. 22 del 
12 dicembre 2022, art. 12. DGR n. 7/12 del 28 febbraio 2023 
modificata dalla DGR n.10/39 del 16 marzo 2023 - Annualità 
2024. Approvazione avviso pubblico e relativo modulo d'istanza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11 del 26/07/2023 è stato 
conferito alla dipendente Dott.ssa Rosanna Corronca, la titolarità della 
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa - Sociale del Comune di 
Pompu, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2024-2026, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 
07/11/2023, contenente altresì la programmazione del fabbisogno del 
personale per il triennio 2024-2026; 
PRESO ATTO che il Consiglio Comunale con delibera n. 39 del 
11/12/2023, regolarmente esecutiva, ha approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2024-2026;  
RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 11/12/2023;   
RICHIAMATA l’approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai sensi dell’art.6 del DL n. 80/2021 
convertito con modificazioni in Legge n.113/2021, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27/02/2023; 
VISTI gli artt.107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 circa i poteri del 
Responsabile del Servizio; 
VISTI:  
-l’art. 4, comma 2 del D.lgs. n. 165/2001, Testo Unico sul Pubblico Impiego; 

Determinazione   n°25 del 07-02-24 



Det. U. A. nr. 25 Pag. 2 
 

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
-il Patto di Integrità approvato con Deliberazione G.C. n° 58 del 11.06.2019; 
-il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pompu, 
approvato con Deliberazione G.C. n. 81 del 31.12.2013;  
-il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera G.C. n° 11 
del 29.01.2019; 
RICHIAMATI i contenuti della L.R. n. 05 del 18 gennaio 2019 
“Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia” 
come modificata dall’art. 12 della L.R. n. 22 del 12 dicembre 2022, nella 
quale, nelle more dell’attuazione delle disposizioni normative e per 
sostenere le persone alle quali viene diagnosticata la sindrome fibromialgica, 
è stato istituito, in via provvisoria e sperimentale, un sostegno economico 
denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF)” finalizzato a facilitare, 
sotto l’aspetto economico, il miglioramento della qualità della vita dei 
cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 
PRESO ATTO che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12 del 
28 febbraio 2023 sono state adottate linee di indirizzo 2023/2024 recanti 
modalità e criteri per la concessione del sostegno economico normato. A 
seguire con DGR n.10/39 del 16 marzo 2023 le stesse sono state in parte 
modificate; 
DATO ATTO la procedura definita dalla legge stessa prevede che: 
a) l'istanza deve essere presentata al Comune di residenza, mediante le 
modalità dallo stesso definite entro il 30 aprile di ciascuno degli anni 2023 e 
2024; 
b) i comuni inviano all'Assessorato regionale dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza sociale l'elenco delle domande ammesse entro il 30 giugno di 
ciascun anno; 
c) la Giunta regionale, con deliberazione adottata su proposta dall'Assessore 
regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza sociale, definisce le modalità 
tecniche e amministrative necessarie per dare attuazione alla misura; 
PRESO ATTO che occorre avviare il relativo iter procedimentale, 
approvando l’avviso pubblico e il modulo per le istanze di accesso ai 
benefici di che trattasi, per l’anno 2024; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa, pertanto, ai sensi dell’art.183 c.7 del TUEL non dev’essere trasmesso 
al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti 
nel presente procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della 
legge 241/1990- come introdotto della legge 190/2012. 



Det. U. A. nr. 25 Pag. 3 
 

VISTI: 
-il Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, (testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 
-lo Statuto comunale; 
-il Regolamento di contabilità; 
-il Bilancio di previsione 2024. 
RITENUTO di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrale e sostanziale 
del presente atto. 

2. DI APPROVARE l’allegato avviso e il modulo per le istanze di 
accesso al contributo denominato “Indennità regionale fibromialgia” 
(IRF), annualità 2024; 

3. DI PUBBLICARE il suddetto avviso all’Albo Pretorio on-line e nei 
luoghi di pubblico interesse; 

4. DI STABILIRE nel giorno 30 aprile 2024 il termine per la 
presentazione delle relative istanze al Comune di residenza; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita del 
visto di regolarità contabile, poiché non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente, in quanto finalizzato unicamente all’accoglimento delle 
relative istanze con invio successivo alla Direzione Generale delle 
politiche sociali, entro il 30.06.2024; 

6. DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa, di cui all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito 
nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 
adozione, da parte del Responsabile del Servizio, sottoscrizione con la 
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 
della relativa azione amministrativa. 

 
Il Responsabile Uff. Amministrativo  

               F.to Dott.ssa Rosanna Corronca 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio del 
Comune. 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa" 
************************************************************************************ 


